auctorem depravatus est in vulgatis exemplaribus, ni fallor. Sic enim legimus : Καὶ Κίων ἢ Βάβυς ἀύλει, id est Et Cion aut Babys canit. Erroris ansam praebeat, quod paulo ante commemorans ineptos tibicines, quos Hipponax iambographus lacerasset, nominavit Cionem, Codulum et Babyn. In collectaneis, quae noster excudit Aldus, reperio Τὸν Βάβυος χορόν, id est Babys chorum, pro indocta parumque modulata cantione, et fabulam adscriptam hujusmodi : Maenandro fluvio duo fuere filii, quorum Babys solitus est unica tibia canere, Marsyas duabus Phrygio more. Cum autem suum uterque chorum haberet et Babys inscite tractaret tibiam, frater eo insolentiae sublatus est, ut Apollinem quoque prae se contemneret ; a quo cum esset
10 excoriatus jamque Babyi similis poena pararetur, Palladis interventu exemptus est supplicio. Verum equidem suspicor scripturam esse depravatam ac legendum esse Τοῦ Βάβυος χεῖρον, ut idem sit cum eo, quod modo retulimus.

1635. II, VII, 35. Cercopum coetus

Ἀγορὰ Κερκώπων, id est Coetus Cercopum, de conciliabulo conventuque versutorum et improborum hominum dicebatur. Narrant enim Cercopes quosdam in Epheso fuisse notae fraudulentiae viros, qui suis dolis conati sint ipsi Jovi imponere. Hos admonuerat mater, ne in Melampygam inciderent, id quod evenit ; nam post ab Hercule vincti sunt jussu Omphales. Quidam aiunt quosdam ob imposturas et malas artes κέρκωπας quasi caudatos appellatos fuisse apud Ephesios atque Athenienses,
20 ut idem sit sensus hujus adagionis et illius, cujus alibi meminimus : Λύκου δεκάς. Torquet hoc convicium Aeschines in Demosthenem : Ὅτι μὲν οὖν ἦν ποθ' ὁ κέρκωψ ἢ τὸ καλούμενον παιπάλημα ἢ τὸ παλίμβολον ἢ τὰ τοιαῦτα ῥήματα, οὐκ ἤδειν πρότερον· νυνὶ δὲ ἐξηγητὴν τοῦτον λαβὼν τῆς πάσης κακοηθείας μεμάθηκα, id est Aliquando fuisse cercopem aut quod dicitur paepalema aut palimbolum antehac nesciebam ; nunc vero nactus hunc omnis malitiae expositorem didici. Videntur et illa duo verba paepalema et palimbolum fuisse jactata vulgo. Hesychius indicat παιπάλημα dictum hominem ποικίλον ἐν κακία, id est varium in malitia ; dictum

apparet a πάλλω, quod est moveo (παι syllaba per conduplicationem adjecta est),
cujus futurum παλῶ, et παιπαλῶν est circumspicere ac scrutari nihilque non tentare,
rursus παιπάλη subtilissima pars frumenti cribro excussi. Concussione fit utrumque,
sortitio et frumenti purgatio ; unde πάλος sors et πάλη farina. Proinde qui se vertunt
in omnia, paepalematis scommate notati videntur, simul allusum suspicor ad voces ;
nam παῖς puerum sonat et παλεύω venor sive in retia duco. Idem exponit multis
verbis, quid sit παλίμβολον, nimirum hominem, qui sibi minime constat, sed facile
in diversum revolvitur. Suspisor convicium sumptum ab instrumentis sic arte
confectis, ut facile recurrant in diversum, atque hinc detortum in hominem lubricae
10 fidei.

1636. II, VII, 36. Cervinus vir

Ἐλάφειος ἀνὴρ, id est Cervinus vir, olim dicebatur formidolosus et fugae
fidens magis quam viribus. Cervus enim animal cursu perniciosissimum et in venatu
pedibus sibi quaerit salutem. Unde apud Homerum Iliados primo Achilles, ut vir
fortis, Agamemnoni, velut imbelli et ignavo, convicium facit ad hunc modum :

Οἶνοβαρές, κυνὸς ὄμματ' ἔχων, κροαδίην δ' ἐλάφοιο.

Objicit illi temulentiam, impudentiam in occupandis aliorum praemiis et cor
cervinum, quod ad congressum timidus esset. Aristoteles libro De natura
animantium nono tradit cervo nativam quamdam inesse prudentiam, ut quod
20 viribus tueri non potest, id efficiat ingenio ; parere enim juxta semitas, quo videlicet
tutior sit a beluis propter hominum frequentiam. Deinde postea quam peperit,
involucrum statit exedit, ne deprehendatur ; praeterea hinnulum ducens in stabula
monstrat ac consuefacit, quo debeat refugere, si quod immineat periculum ; id ait
saxum esse abruptum.

1637. II, VII, 37. Cercopissare

Κερκωπίζειν, id est Cercopissare, dicuntur vel qui lasciviunt aut qui adulantur, metaphora ducta ab animantibus, quae mota cauda adblandiuntur, ut Chrysippo placet Suida teste, vel qui molesti sunt obturbantque et obstrepunt, ut vox deflexa sit a Cercopibus illis Lydiis, quos Hercules, quod sibi cum Omphale cubanti petulantis obturbarent, amicae jussu vinctos de clava suspendit, quemadmodum retulimus in adagio Ne in Melampygum incidas.

1638. II, VII, 38. Vale, carum lumen

Χαῖρε, φίλον φῶς, id est Vale, gratum lumen. Hoc apparet vulgo dici solitum, 10 quoties extingueretur lucerna. Referunt autem ad fabulam non admodum castam, sed docendi causa referendam tamen. Narrant enim anum quampiam, cum nuda libidinari pararet, extinxisse lucernam, ne rugae situsque corporis offenderet, et extinguentem dixisse : Χαῖρε, φίλον φῶς, id est Vale, amicum lumen. Quae quidem verba suspicor hoc magis in vulgi jocum abiisse, quod iisdem utantur in tragoediis exituri e vita, velut Polyxena in Hecuba Euripidis, Iphigenia in sui nominis fabula, Alcestis et Electra aliaeque complures. Tametsi Plutarchus Convivialium quaestiuncularum decade septima, problemate quinto, indicat dictum a quodam, qui amicae prodeunti in conspectum, cum ipse vino opinor caecutiret, Χαῖρε, inquit, φίλον φῶς. Poterit ad varios usus accommodari paroemia. Sive cum nos significamus 20 licentius agere velle. Nox autem tegit omne dedecus et, quoniam juxta Nasonem pudore vacat, accommoda videtur inhonestis ac flagitiosis actionibus, quas eo Lucianus νυκτερινάς appellat. Huc allusit Aristophanes in Concionatricibus, cum mulierem volentem dejicere alvum ita loquentem facit :

Ἦ πανταχοῦ τοι νυκτός ἐστιν ἐν καλῶ ; id est

An vero ubique est hoc honestum noctibus ?

Sive cum relinquimus amicum aut rem interius adamatam, sive cum innuimus mulierem jam marcida forma quaeque non possit nisi per tenebras adamari : Χαῖρε, φίλον φῶς. Aut cum significabimus nobis perisse rem longe carissimam. Siquidem divus Ambrosius in homiliis, quas conscripsit in Evangelium Lucae, refert ad hujusmodi fabulam : Theotimo cuiquam, cum gravi morbo oculorum laboraret, medici interminati fuerant, ne cum uxore rem haberet ; si faceret, prorsus caecitatem imminere. Verum is libidinis impatiens non potuit sibi temperare, quin uxorem amplecteretur. Itaque cum jam medio Veneris calore ferveret et in mentem venisset medicorum interdictum, Χαῖρε, inquit, φίλον φῶς, id est Vale, amicum lumen,
10 nimirum intellegens sese voluptatem eam perbreve oculorum dispendio emisse. Similis est apud Martialem fabula de Phryge quodam lusco bibone, cui cum interdictum esset a medicis, ne biberet vinum, alioqui nihil visurum, protinus admotis poculis : Valebis, oculo inquit.

Exitum requiris ?

Vinum Phryx, oculus bibit venenum.

1639. II, VII, 39. Veniat hospes quisquis profuturus est

Ξένος ἔλθοι ὅστις ὀνήσει, id est

Veniat qui proderit hospes.

Theopompus citante Zenodoto scribit hoc adagium ex Philippi regis apophthegmate
20 profectum esse. Nam is, ubi Thessalorum civitatem subvertisset et hospites, quos inibi reperit, divendidisset, per jocos dicebat : Ξένος ἔλθοι ὅστις ὀνήσει. Videtur ex oraculo aut poeta quopiam sumptum ; est enim hemistichium carminis heroici. Admonet adagium eorum demum adventum esse gratum, qui commodi quippiam adferunt. Ovidius :

Ipse licet venias Musis comitatus, Homere,

Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

1640. II, VII, 40. Obolum reperit Parnoetes

Ὀβολὸν εὔρε Παρνοίτης, id est Reperit obolum Parnoetes. Accommodari poterit ad illos, qui novum aliquod excogitarunt praemium, quo illectent. Natum aiunt a Callistrate Atheniensium reipublicae principe, cui cognomen additum Parnoetes. Is enim instituit, ut in judiciis et contionibus nummuli quidam distribuerentur. Quam rem comicorum insectatio vertit in proverbium.

1641. II, VII, 41. Aperta Musarum januae

Ἀνεωγμέναι Μουσῶν θύραι, id est Apertae Musarum januae. Hoc adagio conveniet uti, quoties aliquem facili promptoque ingenio significamus et in percipiendis optimis disciplinis celerem quasi Musis faventibus et haud gravatim
10 suppeditantibus. E diverso qui tardiores sunt, clausis Musarum januis discere dici poterunt. Aut si quando dicemus non oportere celare doctrinam Musarum munus, sed candide citraque invidiam impertire tamquam lumen de lumine suppeditantes. Refertur a Zenodoto.

1642. II, VII, 42. Martis Campus

Ἄρεος πεδίων, id est Martis campus. Suidas ex Alexandridis Pisandro citat. In eos torquebatur, qui militari confidentia praediti viderentur quique rem vi, non
20 iudicio gererent, non doctis dictis, sed pugnis, non ex jure manu consertum, sed improbis clamoribus, et quibus jus est in armis, quos Hesiodus eleganter composita voce χειροδίκας vocat. Caeterum in quo quis valet, id Graeci campum illius vocant.

1643. II, VII, 43. Argenteis hastis pugnare

Ἀργυρέαις λόγχαῖς μάχεσθαι, id est Argenteis hastis pugnare, dicuntur qui, cum negotium alio pacto confici nequit, muneribus et largitione perficiunt. Nihil autem tam arduum, quod pecunia non explicetur, quemadmodum eleganter dictum

est a M. Tullio, actione in Verrem secunda, nihil esse tam sanctum, quod non violari, nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit. Ortam aiunt paroemiam ab oraculo quodam Apollinis Pythii, qui Philippo regi consulenti, quo pacto posset victoria potiri, responderit ad hunc modum :

Ἀργυρέαις λόγχοισι μάχου, καὶ πάντα νικήσεις, id est

Argenteis pugna telis, atque omnia vinces,

videlicet innuens, ut quosdam largitionibus ad proditionem sollicitaret atque ita consecuturum quae vellet.

1644. II, VII, 44. Archytae crepitaculum

- 10 Ἀρχύτου πλαταγή, id est Archytae crepitaculum. In hominem vehementer garrulum et obstreperum jaciebatur. Archytas crepitaculi genus aereum excogitavit, quod pueris lusitantibus daretur, ne quid interim ex vasis domesticis contingerent, quemadmodum docet Aristoteles VIII libro Politicorum. Suidas indicat Archytam fuisse Pythagoricum Empedoclis praeceptorem. Quamquam hujus nominis referuntur aliquot, tamen consentaneum est hunc Tarentinum philosophum ejus organi fuisse opificem, utpote qui fertur in mechanicis mire praecelluisse. Cujus et columba lignea celebratur, ita ratione mathematica librata, uti volaret. Quamquam Diogenes Laertius in hujus vita testatur hujus nominis et architectum fuisse quemdam, qui librum quoque conscripserit de machina. Columbae meminit et A.
- 20 Gellius libro X, capite XII, ex auctoritate Phavorini tribuens inventum hoc Archytae philosopho. Sed utriuscumque fuit inventum, consentaneum est hujusmodi quoddam organum fuisse, quod suapte sponte sonaret. Unde non absurde torquebitur in eos, qui naturae vitio quovis loco quavis de re et apud quosvis quidvis garrunt, quos Graeci *λάλους*, *ἀμετροεπεῖς*, *ἀκριτομύθους* et *πολυμύθους* appellant, Latini garrulos, locutuleios, rabulas, blaterones et linguaces. In quos Eupolis scite :

Λαλεῖν ἄριστος κάδυνατώτατος λέγειν, id est

Ad garriendum praecipuus et optimus,
Verum ad loquendum nemo minus idoneus.

Nec inscite Epicharmus :

Οὐ λέγειν δεινός, ἀλλὰ σιγᾶν ἀδύνατος, id est
Nihil valebat eloquendi viribus,
Verum silendi habebat impotentiam.

Habebatur simile quiddam et apud Romanos, citeriam appellabant. Erat ea effigies quaedam arguta et loquax, quae ridiculi gratia in pompa vehi solita sit. Unde M. Cato in M. Cecilium : Quid ergo dicerem amplius, quem ego denique credo in pompa
10 vectitatum iri ludis pro citeria ac spectatoribus sermocinaturum ? Ergo proverbii speciem habebunt orationes hujusmodi : Citeria loquacior et Prae hoc mutam dicas citeriam et Unus cum multis citeriis certare possit.

1645. II, VII, 45. Aratro jacularis

Ἀρότρῳ ἀκοντίζειν, id est Aratro jaculari, dicuntur qui quippiam incircumspecte faciunt, haud prospicientes, quid sit in posterum eventurum, aut qui suo magno incommodo conantur alterum laedere. Quisquis enim jacto aratro petit alium, is, quo morem gerat irae, semet re necessaria privat, cujus usum paulo post sit desideraturus. Recensetur a Diogeniano. Translatum videri potest a belli temporibus, quibus vomeres, marrae et sarcula reliquaque agricolationis arma in Martia
20 diffinguntur arma. Plutarchus in commentario Περὶ τῆς εὐθυμίας usurpat veluti de re vehementer absurda : Οὐδὲ γὰρ ὁ τοξεύειν ἀρότρῳ βουλόμενος καὶ τῷ βοῖ τὸν λαγῶ κυνηγετεῖν δυστυχῆς ἐστίν, id est Neque enim is, qui vult aratro jaculari et bove leporem venari, est infortunatus.

1646. II, VII, 46. Atticus moriens porrigit manum

Ἀττικὸς ὑπέχει τὴν χεῖρα κάποθνησκῶν, id est Atticus porrigit manum, etiam cum moritur. Huic adagio locum fecit Atheniensium in muneribus captandis et

aucupandis lucris insatiata cupiditas. Unde et apud Aristophanem frequens jocus in τούς δωροδοκοῦντας. Auctor Diogenianus.

1647. II, VII, 47. Argi collis

Ἄργου λόφος, id est Argi collis. Ubi quis ingentibus malis esset implicitus. Potest accommodari vel ad locum vel ad negotium variis obnoxium calamitatibus. Natum aiunt a colle quodam, cui cognomen Argi, frequentibus homicidiis ac latrociniis infami.

1648. II, VII, 48. Asinus esuriens fustem negligit

Ὅνος πεινῶν ῥοπάλου ἀμελεῖ, id est Asinus esuriens fustem negligit. In eos
10 congruit, qui ventris compendive gratia quamvis contumeliam perferunt. Refert Aristoteles in libro *Moralium* III: Ἐπεὶ οὕτω γε καὶ οἱ ὄνοι ἀνδρεῖοι ἂν εἶεν πεινῶντες· τυπτόμενοι γὰρ οὐκ ἀφίστανται τῆς νομῆς, id est Nam isto pacto et asini cum esuriunt essent fortes, quod, licet verberentur, non discedunt tamen a pabulo, negans fortem esse censendum, qui quovis pacto toleret incommoda ; alioquin asinos longe fortissimos futuros, qui dum esuriunt, nullis verberibus a pabulo dimoveri queunt. Apparet ex Homero sumptum, qui sane quam eleganter describit asininam patientiam *Iliados* Λ :

Ὡς δ' ὅτ' ὄνος παρ' ἄρουραν ἰὼν ἐβήσατο παιῖδας
Νωθῆς, ᾧ δὴ πολλὰ περὶ ῥόπαλ' ἀμφὶς ἐάγη,
20 Κεῖρει τ' εἰσελθὼν βαθὺ λήϊον· οἱ δέ τε παιῖδες
Τύπτουσιν ῥοπάλοισι, βίη δέ τε νηπίη αὐτῶν
Σπουδῇ τ' ἐξήλλασσαν, ἐπεὶ τ' ἐκορέσσατο φορβῆς, id est
Ut cum per segetes ignavus transit asellus
Invitis pueris, cui multus tergora circum
Jam crepuit fustis, neque segnius ille profundam
Ingreditur segetem ; pueri sed fustibus illum

Caedentes studio tandem ac puerilibus arvo
Viribus ejiciunt, ubi pastu expleverit alvum.

1649. II, VII, 49. Aut cucurbitae florem aut cucurbitam

Ἡ κρίνον ἢ κολοκύντην, id est Aut florem aut cucurbitam. Id perinde valet quasi dicas Aut mortem aut vitam, Aut lucrum aut damnum, Aut victoriam aut contra. Graeci cucurbitae florem κρίνον appellant. Incertum autem, utrum mox evanescat an cucurbitam sit pariturus. Proinde per florem mortem aut frustratam spem significabant, per cucurbitam vitalem. Diphilus apud Zenodotum : Ἐν ἡμέραις αὐτὸς ἑπτὰ σοι, γέρον, θέλω παρασχεῖν κολοκύντην ἢ κρίνον, id est Ipse tibi, 10 senex, intra septem dies exhibere volo cucurbitam aut crinon, id est : Possum efficere, ut aut recte valeas aut moriaris. Huic non dissimile est illud, quod apud Homerum Odyssae Δ dicit spectrum apparens Penelopae dormienti :

Ζῶει ὃ γ' ἢ τέθνηκε, κακὸν δ' ἀνεμώλια βάζειν, id est

Is superest aut interiit ; nam vera loquendum est.

Et quod ad hujus imitationem Horatianus dixit Tiresias :

O Laertiade, quicquid dicam, aut erit aut non.

1650. II, VII, 50. Nudae gratiae

Αἱ Χάριτες γυμναί, id est Gratiae nudae. Admonet adagium, ut candide ac benigniter impertiamus amicis, aut ne quid inter amicos fictum aut fucatum, verum 20 nuda simpliciaque omnia. Nam poetae tres fingunt Charitas, id est Gratias, humanitatis et benevolentiae praesides. Horatius in Odis :

Gratia cum Nymphis geminisque sororibus audet

Ducere nuda choros.

Idem alibi : Et solutis / Gratia zonis. Sunt qui paroemiam ad ingratos referant, quod ab iis Gratiae veluti despolientur, dum semper auferunt beneficii quippiam, nihil

rependunt ; itaque conveniet in illos, qui sua benignitate rediguntur ad inopiam, largientes amicis quicquid nacti fuerint.

1651. II, VII, 51. Crobyli jugum

Κρόβυλου ζευγος, id est Crobyli jugum. De societate duorum pari improbitate dici consuevit, ut de quibus est in Epigrammatis Martialis, libro octavo :

Uxor pessima, pessimus maritus

Miror non bene convenire vobis

Ductum proverbium a Crobylo, lenone quodam omnium scelestissimus. Is duo scorta domi alebat, quorum lenociniis quam plurimos adolescentes in perniciem
10 illiciebat, nec his contentus eosdem illectos furto compilabat. Unde Crobuli jugum dictum, vel quod digni viderentur, qui tanquam pares improbitate cum hoc copulari deberent, vel quod jugum, id est par, scortorum aleret domi.

1652. II, VII, 52. Mylus omnia audiens

Μῦλος πάντ' ἀκούων, id est Mylus omnia auscultans. Dici solitum, ubi quis se dissimularet audire fingeretque surditatem, cum omnia tamen auribus curiosus captaret auscultaretque. Tractum videtur a mola, unde exploratores observare soleant quae fierent, nam μύλον molam sonat Graecis, aut a Myli curiosi cujuspaim moribus. Zenodotus testis est Cratinum hoc usum adagio in Cleobulinis. Hesychius indicat Mylon fuisse poetam quempiam comicum, praeterea piscis esse nomen, mullum
20 opinor sentiens. Ad haec μύλλον Graecis significare curvum, obliquum ac distortum ; scribit enim duplici λλ. De Carcini strobilis dictum est alias. Habent autem principes quidam et hoc sycophantum genus, qui surdos ac mutos, quo magis audita referant.

1653. II, VII, 53. Nos decem rhodienses decem naves

Ἡμεῖς δέκα Ῥόδιοι δέκα νῆες, id est Nos decem Rhodienses decem naves. In eos torquendum, qui nimium suis tribuunt viribus. Natum videtur a dicto Thrasonis cuiuspiam, qui decem homines decem navibus opposuerit. Nisi malumus ad Homericum illud referre :

Τληπόλεμος δ' Ἡρακλεΐδης ἠϋς τε μέγας τε

Ἐκ Ῥόδου ἐννέα νῆας ἄγεν Ῥοδίων ἀγερώχων, id est

Tlepolemusque Heraclides magnusque bonusque

Ter ternas naves Rhodiis praestantibus aptas

10 E Rhodo egit.

1654. II, VII, 54. Obliquus cursus

Κάμπιος δρόμος, id est Obliquus cursus. Quoties res arte ac dissimulanter agitur, aut quoties aliud prae nobis ferentes alio tendimus et cuniculis atque ambagibus quibusdam pergimus ad id, quod assequi conamur. Sumptum adagium a genere quodam cursus, qui κάμπιος dictus est, propterea quod anfractibus certis ac flexibus perageretur, ut in aliis impetus et celeritas plurimum valuerit, in hoc ars et ratio plus habuerit momenti. Hujusmodi cursus genus describit Vergilius libro quinto.

Olli discurrere pares atque agmina terni

20 Diductis soluere choris rursusque vocati

Convertere vias infestaque tela tulere.

Inde alios ineunt cursus aliosque recursus.

Ac paulo post :

Ut quondam Creta fertur Labyrinthus in alta

Parietibus textum caecis inter ancipitemque

Mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi

Falleret indepremsus et irremeabilis error.

Potest et a navigantibus traductum videri, cum reflantibus ventis transversim navigant.

1655. II, VII, 55. Ne Jupiter quidem omnibus placet

Theognis in Sentitiis :

Οὐδὲ γὰρ ὁ Ζεὺς

Οὔθ' ὕων πάντα ἀνδάνει οὔτ' ἀπέχων id est

Neque Jupiter ipse

Sive pluat seu non, unicuique placet.

10 Hodie vulgo dicunt neminem inveniri, qui satisfaciat omnibus ; nam aliis alia probantur. Et

Tres mihi convivae prope dissentire videntur,

Poscentes vario multum diversa palato.

Pindarus in Olympiorum octavo : Τερπνὸν δ' ἐν ἀνθρώποις ἴσον ἔσσειται οὐδέν, id est Inter homines nihil erit aequè jucundum, videlicet quod alios alia delectant et suum cuique pulchrum est. Cui simile est illud Evangelicum, quod in operis initio retulimus, cum de paroemiae dignitate loqueremur : Ἡυλήσαμεν ὑμῖν καὶ οὐκ ὤρχήσασθε· ἐθρηνήσαμεν ὑμῖν καὶ οὐκ ἐκλαύσατε Id est Cecinimus vobis et non saltastis ; lamentati sumus vobis et non plorastis.

20 **1656. II, VII, 56. Non persuadebis, ne si persuaseris quidem**

Οὐ γὰρ πείσεις, οὐδ' ἂν πείσης id est

Haud etenim persuaseris unquam,

Nec si etiam persuaseris istud.

Proverbiali schemate dictum ab Aristophane. Est autem hyperbolae genus, qua significamus tanquam ἀδυνατώτατόν τι, perinde quasi dicas : non credam, etiam si videro.

1657. II, VII, 57. Novit haec Pylaea et Tyttygias

Οἷδέ τε Πυλαία ταῦτα καὶ Τυττυγίας id est

Haec et Pylaea novit et Tyttygias.

Hoc velut aenigmate veteres innuebant opes malis artibus quaesitas. Tyttygias plagiarius quispiam fuit, qui servos et res alienas, quas furto sustulerat, in Pylaea (is est Arcadiae locus) venditare consuevit atque hoc quaestu dives evasit. Auctor Zenodotus.

1658. II, VII, 58. Polycrates matrem pascit

Πολυκράτης μητέρα νέμει, id est Polycrates matrem pascit. Hoc adagium ex
10 historia petunt, narrantes Polycratem Samiorum tyrannum matres militum, qui in bello interissent, recensuisse easque locupletioribus civibus nutriendas tradidisse unamquamque his commendantem verbis : Σοὶ ταύτην μητέρα δίδωμι, id est Hanc tibi do matrem. Usum proberbii non adscribit Zenodotus ; proinde liberum est unicuique conjicere, cui sententiae rectissime possit accomodari. Ego puto non incommode posse usurpari, quoties aliquis in commendandis amicis est benignior officiorque, aut ubi quis alieno sumptu de quopiam bene merei studet, ita ut aliis nummos impendentibus ipse praeter officiosa quaedam verba nihil insumat. Qui mos hodie quoque vulgo principibus manet, siquidem ministros annis jam ad aulicum usum inutiles monasteriis aut civium ditioribus alendos mandant.

20 **1659. II, VII, 59. Teipsam laudas**

Σαυτὴν ἐπαινεῖς, id est Laudas teipsam. Hemisticchium jambicum, quod accinitur, ubi quis sese laudat sui que tibicinem agit. Plene sic effertur :

Σαυτὴν ἐπαινεῖς ὥσπερ Ἀστυδάμας, γύναι, id est

Laudas teipsam, mulier, Astydamae in modum.

Astydamas histrio quispiam fuit Morsimi filius. Huic statua in theatro ponenda decreta fuerat, quod in agendo Parthenaeum sese gnaviter ac scite gessisset. Itaque titulum ipse conscripsit, in quo suas laudes complectebatur, eumque in concionem attulit, ut approbatus adderetur statuae. Verum suffragiis populi decretum, ne molestus ille titulus inscriberetur. Ea res primum comoediae jocis agitate post in proverbium abiit, ita ut nunc quoque non infacete vulgus dicitat malignos esse vicinos illi, qui ipse laudator sui fuerit. Recensetur a Zenodoto. Titulus, quem Astydamas statuae suae inscripsit, extat etiamnum apud Suidam :

Εἴθ' ἐγὼ ἐν κείνος γενόμενος ἢ κείνος ἄμ' ἡμῖν,
10 Οἱ γλώσσης τερπνῆς πρῶτα δοκοῦσι φέρειν·
Ὡς ἐπ' ἀληθείης ἐκρίθης ἀφεθείς παράμιλλος·
Nūn δὲ χρόνῳ παρέχουσ', οἷς φθόνος οὐχ ἔπεται.

Eos versus quoniam eleganter Latinos reddidit Conradus Goclenius, linguae Latinae publicus professor in Academia Lovaniensi, juvenis utriusque linguae ad unguem doctus et in utroque scribendi genere mirificus artifex, sive prosam orationem malis sive carmen, olim inter primos eruditionis proceres praecipuas habiturus, non est cur ego tentem aliter vertere. Latini versus Goclenii sunt hi :

Vixissent utinam mecum illi aut inter ego illos,
Quos penes est linguae suaviloquentis honos.
20 Praemia prima equidem citra certamen haberem ;
Nunc adimunt in quos nil habet invidia.

Usurpavit et Julianus in epistola quadam ad Basilium : Ἐπήνεσα γὰρ ἑμαυτὸν ὥσπερ Ἀστυδάμας, id est Laudavi meipsum ut Astydamas.

1660. II, VII, 60. Syrbenae chorus

Συρβήνης χορός, id est Syrbenae chorus. De choreis incompositis ac tumultuosis olim dicitatum ; nam σύρβη quidam vocem existimant, qua subulci erga suos utantur, unde et σύρβα pro tumultu abutuntur. Caeterum Hesychius

interpretatur σύρβα μετὰ θορύβου. Idem mox addit σύρβη Graecis sonare thecam fistularem, unde συρβηνεύς dicatur tibicen aut tumultuosus. Usurpat Athenaeus libro XV: Ἐπει θορύβος κατεῖχε τὸ συμπόσιον, ἔφη· Τίς οὗτος ὁ συρβηναίων χορός; id est Cum convivium esset plenum tumultus, Quis, inquit, est iste syrbenaeorum chorus? Sic enim constanter refert hanc vocem Athenaeus. Usurpat idem pagina ejusdem libri proxima, et aliquanto post ex Clearcho docet, quis sit συρβηναίων χορός, videlicet in quo quisque quod sibi visum fuerit canat nec auscultet, quid praescribat is, qui choro praesidet quique docet, quemadmodum oporteat canere. Vidimus olim Lutetiae ludicram agi comoediolam, in qua plures
10 concinebant, sed ita temperatis harmoniis, ut omnia dissonarent. Id erat curatum ab artifice musices; nam imperitus non idem posset. Ducta videtur metaphora a dissono illo porcorum grunnitu. Non intempestive dicitur in homines inter se discordes et querulos, aut ubi offendet aures imperitorum cantorum symphonia discors.

1661. II, VII, 61. Hesiodi senecta

Ἡσιόδειον γῆρας, id est Hesiodia senecta. Longaeva vivaxque sic appellabatur. Fertur enim de Hesiodi longaevitate Pindari epigramma quoddam hujusmodi:

Χαῖρε δις ἠβήσας καὶ δις τάφου ἀντιβολήσας,

Ἡσιόδ', ἀνθρώποις μέτρον ἔχων σοφίης.

20 Quod autem ait eum bis pubuisse, significat, opinor, extremam senectam quasi pueritiam referentem, juxta proverbium, quod alibi retulimus: Δις παῖδες οἱ γέροντες. Porro quod bis sepultum, alludit, ni fallor, ad historiam, cujus meminit. Plutarchus in Convivio septem sapientum: cum ob suspicionem interfectus est in Locris et cadaver ejus abjectum in mare, delphinorum agmen illud exceptum in Rhium exposuit. Illic cum Locrenses sacrum ex more peragerent et recens Hesiodi cadaver agnoscerent, rebus omnibus omissis caedis auctores vestigarunt, eos comprehensos vivos in mare praecipitarunt ac domos incenderunt; Hesiodum in

Nemeo sepelierunt. Sed occultant sepulchrum propter Orchomenios, qui moniti oraculo conabantur viri reliquias apud servare. Unde consentaneum est, quemadmodum Homeri nativitatem permultae urbes sibi vendicant, ita Nemeos simul et Orchomenios Hesiodi sepulchrum sibi asserere; nisi sepultum semel accipere malumus, cum in mare projectus esset. Proinde videto lector, ne pro ἀντιβολήσας legendum sit ἀντιώσας, quod paternum admittit casum, cum significat consequi aut nancisci.

1662. II, VII, 62. Lotum gustavit

Λωτοῦ ἔφαγες, id est Lotum gustavisti, de iis dicebatur, qui diutius in
10 peregrinis regionibus haerent, velut obliti reditus. Neque inconcinne dixeris in eos, qui simulatque semel voluptatem inhonestam degustarint, ad pristina studia revocari non queunt. Sumptum a fabula Lotophagorum, de quibus meminit Homerus Odysseae libro nono narrans, quemadmodum Ulyssis socii gustata apud Lotophagos populos herba loto redire ad navium noluerint nisi verberibus adacti :

Ἀλλά σφι δόσαν λωτοῖο πάσασθαι.

Τῶν δ' ὅστις λωτοῖο φάγοι μελιηδέα καρπὸν,

Οὐκέτ' ἀπαγγεῖλαι πάλιν ἤθελεν οὐδὲ νέεσθαι,

Ἀλλ' αὐτοῦ βούλοντο μετ' ἀνδράσι Λωτοφάγοισι

Λωτὸν ἐρεπτόμενοι μενέμεν νόστου τε λαθέσθαι, id est

20 Verum illis lotum degustandam exhibuere.

Ast horum quisquis loti gustarat amicum

Et suavem fructum, neque nuncia protinus illi

Ulla remittere cura nec ipse redire studebat,

Verum inibi cum Lotophagis remanere volebant

Obliti reditus, carpturi germina loti.

Est autem lotus, quam eandem celtim dici docet Dioscorides libro I, arbor de qua Plinius libro XIII; Tam dulcis ibi cibus, ut nomen etiam genti terraeque dederit,

nimis hospitali advenarum oblivion patriae. Est et herba ejusdem nominis gratissima et ipsa palato, de qua permulta Theophrastus libro, De plantiis capite IX. Reperimus et hoc proverbium in collectaneis cujusdam recentioris ; quod quoniam videbatur haud illepidum, non gravatus sum adscribere.

1663. II, VII, 63. Ex ore lupi

Ἐκ λύκου στόματος, id est E lupi rictu. Ubi res quaepiam praeter spem recipitur, quae jam plane periisse videbatur, veluti cum pecunia erepta a praedonibus aut rapaci tyranno aliquo inopinato casu recuperatur. Solent enim sic recepta esse gratiora. Sic Flaccus in Odis :

10 Vel hoedus ereptus lupo.

Nota metaphora. Adagium refertur a Diogeniano. Natum videtur ab Aesopica fabella, quae narrat gruem, cum stipulata mercedem os, quod lupi gutturi inhaeserat, immisso capite eduxisset, praemium exigebtem irrisam a lupo fuisse, cum is diceret abunde magnum esse praemium persolutum, quod ex ore lupi caput incolume retulisset.

1664. II, VII, 64. Boni viri lachrymabiles

Ἀγαθοὶ δ' ἀριδάκρυες ἄνδρες id est

At quisquis probus, is multum lachrymabilis est vir.

20 De iis, qui facile commoverentur ad misericordiam ac precibus flecterentur ; nam illachrymare dicuntur qui miserescunt. Ovidius : quibus possint illachrymasse ferae. Proinde Horatius Plutonem, quod nullis flectatur precibus, illachrymabilem appellat :

Non si trecenis, quotquot aunt dies,

Amice, places illachrymabilem,

Plutona tauris.

Et Dido Vergiliana Aeneae duriciem incusans :

Num fletu ingemuit nostro ? Num lumina flexit ?

Num lachrymas victus dedit aut miseratus amantem est ?

Potest et ad Heraclitum referri res humanas perpetuo fletu prosequi solitum. Contra duros et inexorabiles adamantinos, ferreos et corneis fibris dicimus. Licebit et huc detorquere, quod boni fere cum paupertate rem habent multaque coguntur perpeti. Adagium recensetur a Zenodoto.

1665. II, VII, 65. Bocchyris

Βάκχυρις seu Βόκχυρις nam utrunque reperio. Plutarchus in vita Demetrii Bocchoem vocat indicans exactum iudicium βοκχόρεως κρίσιν appellari solere. Rex
10 quidam fuit Aegyptiorum adeo notae et incorruptae in iudicandis litibus iustitiae, ut vulgo, si quem magnopere justum et integrum significare vellent, Bocchyrim appellarent, perinde quasi Rhadamanthum dicas aut Minoem. Plutarchus in commentario De Vitiosa taciturnitate testatur fabulam de hoc jactatam fuisse, quod, cum esset natura gravis et austerus, Isis illi aspidem immitere solita sit, quae capiti circumvoluta superne hominem inumbraret, ut ostento territus recte iudicaret. Adagium refertur a Suida. Dici potest et de iis, qui non temere de re quapiam pronunciant. Negant enim hunc regem solere sententiam ferre nisi de causa jam compterta et certis argumentis deprehensa, et tamen hujus Bocchoris iudicium quoddam reprehensum fuit a meretrice Lamia. Adolescens quidam in Aegypto
20 deperibat amore Theonidis meretriculae ; a tilla pro nocte mercedem ingentem postulabat. Interim evenit, ut adolescens noctu somniaret se rem habere cum Theonide ; eo visu liberatus est ab amore desiitque scorto molestus esse. Illa ubi factum rescivit, appellat adolescentem, petit pactam mercedem. Cum non conveniret, itum est ad iudicem Bocchoem. Is causa cognita pronunciat, ut adolescens tantum pecuniae adferret in vasculo, quantum illa postulasset, eamque praesente ac inspectante Theonide huc illucque manu tenens volueret et illa interim haereret umbrae, quasi recte somnium umbra pensaretur. At hoc iudicium ut iniquum

reprehendit Lamia meretrix. Per somnium, inquit, adolescens amore coitus liberatus est ; ut umbra Theonidem non liberavit amore pecuniae. Haec Plutarchus in vita Demetrii.

1666. II, VII, 66. Camelus saltat

Ubi quis indecore quippiam facere conatur et invita, sicut aiunt, Minerva, camelum saltare dicebant, veluti si quis natura severus ac tetricus affectet elegans ac festivus videri naturae genioque suo vim faciens. Divus Hieronymus proverbii nomine citat torquetque in Helvidium. Risimus, inquit, in te proverbium Camelum vidimus saltitantem. Taxat Hieronymus hominis ineptiam, qui cum a Musis esset
10 alienissimus, tament disertus haberi vellet.

1667. II, VII, 67. Canis in vincula

Κύων ἐπὶ δεσμά, id est Canis in vincula. Dicebatur, ubi quis seipsum in servitutum aut in malu aliquot injiceret. A canibus sumptum ultro se praebentibus vinciendos cibi lenocinio. Auctor Zenodotus. Hesychius indicat in eandem sententiam dici Βοῦς ἐπὶ δεσμά, id est Bos in vincula.

1668. II, VII, 68. Chius Ad Coum

Χῖος πρὸς Κῶνον, id est Chius ad Coum. De comparatione vehementer inaequali dicebatur. Nam in ludo talorum jactus, qui Chius dicebatur, unioni respondebat, Coum senioni. Quem Graeci Chium dicunt, nos canem vocamus, et
20 quem illi Coum sive ἐξίτην, nos seniolem. Porro quemadmodu Coum inter felices jactus habebatur, ita Chius inter infelices. Unde Persius :

Qui dexter senio ferret,
Scire erat in votis, damnosa canicula quantum
Raderet.

Videtur autem senio, per se felix, infelix haberi solere, si accederet canis. Sic enim Martialis :

Senio nec nostrum cum cane quassat ebur.

Quod si verum est, adagium conveniet non solum in collationem rerum inaequalium, verumetiam pugnantium. Velut si quis conferat plebeium cum rege, Chius est ad Coum ; si quis adolescentem cum sene, contrarietas est, non solum inaequalitas. Adagii meminerunt Zenodotus, Heychius et Suidas, nisi quod Suidas pro ἔν habet ἔνδον, pro ἔξ ἔξω. Id utrum scribae culpas commissum sit an interior tali pars et exterior intelligenda sit, doctis excutiendum relinquo. Fit autem interim allusio ad
10 gentes, quarum utriusque mores non caruerunt nota, sed praecipue Chiorum. Ita simile fuerit illi : Κρής πρὸς τὸν Κρήτα.

1669. II, VII, 69. Optimum condimentum fames

Optimum condimentum fames inter apophthegma Socratia celebratur. Irridebat hoc dicto luxum Atheniensium, qui variis cupediis et operosis condituris conarentur efficere, ut cibus saperet palato, cum id optime praestet fames, condimentum ut optimum ita et vilissimum ; nihil enim suavius edi quam quod editur ab esuriente. Manet hodieque vulgo tritum proverbium, famem efficere, ut crudae etiam fabae saccarum sapiant. Antiphanes apud Stobaeum :

Ἄπανθ' ὁ λιμὸς γλυκέα πλὴν αὐτοῦ ποιεῖ, id est

20 Praeter seipsam caetera edulcat fames.

Quod fames facit in cibo, idem sitis facit in potu. Darius, in fuga cum aquam turbidam bibisset et cadaveribus inquinatam, negavit se unquam bibisse jucundius, nimirum nunquam sitiens biberat. Eandem sententiam sic apud Athenaeum libro quarto effert Xenophon : Ἦδὺ μὲν μάζαν καὶ κάρδαμα φαγεῖν πεινῶντι, ἡδὺ δὲ ὕδωρ ἀρυσάμενον ἐκ ποταμοῦ διψῶντα πιεῖν, id est Dulce est mazam et nasturtium edere esurienti, dulce est sitiendi aquam e fluvio haustam bibere. Ibidem refert quiddam non infestivum de Socrate, qui frequenter ad multam vesperam

ambulare consuevit ante aedes suas ; percontantibus, quid illic ageret Obsonium, inquit, comparo in coenam. De Dionysio, cui fastidienti nigrum jus, quod in phiditiis apponebatur, coquus respondit non esse mirum, cum deessent condimenta, de palaestra cursuque ante coenam sentiens, alias nobis dictum est. Aut natum a Socrate proverbium aut ab illo usurpatum, quod vulgo ferebatur. M. Tullius in libro De finibus bonorum II : Diceret id, quod Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim. Licebit nonnihil gratiae addere proverbio, si longius deflectatur, velut ad litterarum stadium, quod eo dulcius est, quo vehementius sitiantur litterae. Et voluptates commendat rarior usus.

10 **1670. II, VII, 70. Phani ostium**

Ἡ Φάνου θύρα, id est Phani ostium. Id accinebatur, ubi quis frustra servasset aliquid, veluti si cujus uxorem adulterio vitiari contingeret, quam tamen ille multa zelotypia servasset. Natum aiunt a Phano quodam usurario vel, ut alii dicunt, caeco ; qui cum cellae penuariae ostium ita obstruxisset, ut citra strepitum non quiret aperiri, tamen a ministro apertum est sublatumque penu. Alii narrant huic Phano uxorem fuisse parum spectatae fidei, quam quod is haberet adulterii suspectam, atrii fores sic occlusit, ut non nisi cum stridore sonituque possent aperiri. Verum illa cum per tegulas reciperet adulterum, vicini per jocum dicebant : Ἡ Φάνου θύρα, eaque vox postea cessit in vulgi sermonem. Haud scio an sit idem cum eo, quod refert
20 Eustathius in *Odysseae* librum ultimum, Φανίου θύρα, a Phania quodam, qui finxerit sibi multam opum vim domi reconditam esse.

1671. II, VII, 71. Aut Plato philonissat aut Philo platonissat

Divus Hieronymus in Catalogo scriptorum illustrium Philonem quoque Judaeum recenset, qui et eloquentiam et omnem Graecanicam eruditionem ita sit assecutus, tum Platoniam in dicendo majestatem ubertatemque sic expresserit, ut eum alterum Platonem appellet. Testatur autem apud Graecos vulgo de illis dici

solitum : Ἡ Πλάτων φιλωνίζει ἢ Φίλων πλατωνίζει, id est Aut Plato Philonem imitatur aut Philo Platonem. Extat hujus opus, in quo vitas illustrium aliquot Hebraeorum tractat, orsus ab Abraham. Tractat autem non tam ad historiae cognitionem quam ad institutionem regulamque Vivendi, videlicet omnia trahens ad morales allegorias, unde theologies praecipie legendus. Stilus tum candidus est tum sublimis ac divinum quiddam prae se ferens, qualis est et Platonis. Gaudet symbolis ac mysteriis numerum, quod ipsum Pythagorae Platonique familiare. Ad morum institutionem accommodate omnia, nec hac parte dissidens a Platone. Per allegoriam torqueri poterit ad quosuis inter sese vehementer similes. Nam hoc ipsum non
10 simpliciter, sed figurate dictum illud sat argument est, quod Philonem longe Platone constat posteriorem esse. Caeterum in malam partem fiet proverbialius, veluti si quis dicat : Aut cretissat Africa aut afrissat Creta, Aut neronissabat Galba aut galbissabat Nero. Huic figurae confine videtur illud Platonis τὸ πολυύμνητον, ut ait Aristides, beatas fore respublicas, εἰ μὲν ἢ οἱ βασιλεῖς φιλοσοφήσωσιν ἢ βασιλεύσωσιν οἱ φιλόσοφοι, id est si aut reges philosopharentur aut regnarent philosophi.

1672. II, VII, 72. Viro Lydo negotium non erat

Ἄνδρὶ Λυδῷ πράγματα οὐκ ἦν, ἀλλ' αὐτὸς ἐξελθὼν ἐπρίατο, id est Viri Lydo negotium non erat, at ipse foras profectus paravit. Dici solitum, ubi quis impatiens ocii ipse sibi negotium ac turbam accersit. Alluisse videtur huc
20 Plutarchus, Adversus Colotem : Ἐμοὶ δὲ δοκεῖ καθάπερ ὁ Λυδὸς ἐφ' αὐτὸν ἀνοίγειν οὐ θύραν μίαν, ἀλλὰ ταῖς πλείσταις τῶν ἀποριῶν καὶ μεγίσταις περιβάλλειν τὸν Ἐπίκουρον, id est Mihi vero videtur quemadmodum Lydus ille in seipsum aperire non unam januam, sed maximis ac plurimis difficultatibus circumvallare Epicurum. Sumptum a Croeso Lydorum rege, qui antea felix rebusque florentissimis utens Cyrum in se provocavit ; a quo victus in maximas calamitates devenit. Auctor Zenodotus.

1673. II, VII, 73. Ne unquam viri senis

Ἀνδρὸς γέροντος μήποτ' εἰς πυγὴν ὀρεῶν, id est

Tu ne viri unquam inspicito podicem senis.

Id est : ne requiras illud a quoquam, quod ab eo praestari non possit, veluti si quis a philosopho requirat eloquentiam, ab oratore exactam colligendi rationem, a sene facilitate et festivitatem juvenile. Metaphora foedior est, quam libeat interpretari, simul autem apertior, quam ut opus sit. Refertur a Zenodoto.

1674. II, VII, 74. Amaea Azesiam reperit

Ἀμαΐα τὴν Ἀζησίαν μετῆλθεν, id est Amaea ad Azesiam accessit. Dicitur
10 consuevit de re diu multumque quaesita desiderataque. Didymus auctor est apud
Troezenios Cererem appellari Amaeam, Proserpinam Azesiam. Nota fibula de
Proserpina a Plutone abducta ad campos Elysios et Cerere toto orbe quaerente filiam.
Refertur a Plutarcho in Alexandrinensium proverbiorum collectaneis.

1675. II, VII, 75. Tanquam heros in clypeo excipere

Ἄλλ' ὡσπερ ἥρως ἐν ἀσπίδι ξενίσαι σε βούλομαι, id est Imo tanquam heros
in clypeo te volo hospitio accipere. Dicitur solitum, ubi quis suis ipsius artibus aut
benefactis fretus de amicis bene mereri conaretur. Inde ductum, quod antiquitus
heroes assidue in armis agentes velut in clypeo diversabantur et, si quid opus fuisset
amicis, quod armis praestari poterat, id prompte praestabant, utpote sola virtute. Et
20 apud Homerum heroes tergoribus bubulis accipiuntur et apud Maronem Evander
Aeneam villosi pelle leonis accipit. Et tergoribus autem intgebantur clypei.

1676. II, VII, 76. Jovis sandalium

Τοῦ Διὸς σάνδαλον, id est Jovis crepida. Per ironiam dicebatur in eum, qui
magni quippiam videri vellet propter principis alicujus familiaritatem. Veluti si quis

insolens si tac ferox, quod regius sit coquus aut imperatoris satelles aut pontificius tonsor, apposite dicitur τοῦ Διὸς σάνδαλον. Nihil autem vetat, quo minus et ad rem accomodetur, ut si quis equum regium aut vestem miretur, quemadmodum vulgus facere consuevit, non ob aliud, nisi quod regis sit. Suidas ex Eupolide citat.

1677. II, VII, 77. Lux affulsit

Ubi melior rerum spes ostendi coeperit, lucem affulsisse dicunt. Euripides in Oreste :

Ἦκει φῶς ἐμοῖ καὶ σοῖς κακοῖς, id est

Meisque venit lumen ac tuis malis.

10 De Menelao dictum, e cujus adventu remedium aliquod malorum suorum sperabant. M. Tullius in Antonianarum prima : lux quaedam videbatur oblate, non modo regno, quod pertuleramus, sed etiam regni timore sublato. Porro lumen fausti ominis apud veteres fuisse testis est et M. Varro libro De Lingua Latina secundo ; putat enim mane diei inde dictum, quod antiquitus manum bonum vocabant ; ad cujusmodi religionem Graeci quoque, cum lumen infertur, solent dicere : φῶς ἀγαθόν. Nos item illata lucerna fausta invicem precamur. Lumen enim vitam interpretantur. Unde Invisam abrumpere lucem et Taedet coeli convexa tueri. Euripides in Iphigenia in Aulide :

Τὸ φῶς τόδ' ἀνθρώποισιν ἥδιστον βλέπειν, id est

20 Lucem tueri est hominibus dulcissimum.

Et apud Graecos βλέπειν simpliciter dicuntur avi vivunt. Aegyptii vitam lucernae symbolo repraesentabant, quod nihil existimarent esse vitam quam ignem humore velut olei liquore nutritum.

1678. II, VII, 78. Lupus aquilam fugit

Λύκος ἀετὸν φεύγει, id est Lupus aquilam fugit. Ubi periculum imminens evitari non potest. Aquilam enim, alata cum sit, frustra lupus fugit. Refertur a

Diogeniano, meminit autem et Zenodotus, nec indicant originem proverbii. Nunquam enim audivi aquilas molestas esse lupis.

1679. II, VII, 79. Lupus ante clamorem festinat

Λύκος πρὸ τῆς βοῆς σπεύδει, id est Lupus ante clamorem festinat. Ubi quis admissi conscius ultro timet, prius quam accusetur. Siquidem lupo, simul atque praedam rapuit, mox properat aufugere, ne coorto rusticorum clamore veniat in periculum. Auctor Diogenianus.

1680. II, VII, 80. Lupo agnum eripere postulant

Leno quispiam in Poenulo Plautina :

10 Lupo agnum eripere postulant, nugas agunt.

Ubi quis frustra conatur praedam recipere, cui semel manus injecit rapax aliquis ; improbum enim videtur sperare futurum, ut lupo agnum semel arreptum amittat. Confine, quod alibi diximus : Ἐκ λύκου στόματος, id est e lupi ore.

1681. II, VII, 81. Viam qui nescit ad mare, etc

Plautus in Poenulo :

Viam qui nescit, qua deveniat ad mare,

Eum oportet amnem quaerere comitem sibi,

id est : qui rem commode conficere nequit, is quavis ratione conficiat necesse est. Potest et in hunc accomodari sensum : qui per se non sapit, aliis obtemperet, qui plus sapere videantur. Potest item in hunc : qui recte vivendi rationem ignorat, eos sibi proponat quorum vita laudata est. Fluvius etiam si longis ambagibus tamen aliquando tandem ad mare deducit, quandoquidem illuc infunditur. Huic confine est : Qui viae ignarus est, virgiferum adhibet. Cato Censorius in eos, qui subinde ambirent magistratum, non inscite dicere solet eos καθάπερ τοὺς ἀγνοοῦντας τὴν ὁδὸν ἀεὶ μετὰ ῥαβδούχων ζητεῖν πορεύεσθαι, μὴ πλανηθῶσι, id est non aliter

20

quam viae ignaros semper velle cum virgiferis incedere, ne errarent. Magistratus enim ex more lictor aut aliquis virgam gestans praecedebat.

1682. II, VII, 82. Volens nolente animo

Ἐκὼν ἀέκοντί γε θυμῶ, id est Volens invito sane animo. Hemistichium Homericum Iliados libro quarto. Dicendum, ubi quis fingit se nolle quod cupit aut contra. Terentius non dissimili figuri dixit in *Andria* : Tu voluntate coactus es tua. Nonnunquam de ambigente animique incerto dicitur, ut apud Euripidem in *Hecuba* : Ὁ δ' οὐ θέλων τε καὶ θέλων, id est At is volensque et non volens. Est etiam in arcanis proverbiiis Hebraeorum pigrum velle et non velle.

10 **1683. II, VII, 83. Vulturis umbra**

Γυπὸς σκιά, id est Vulturis umbra. De nullius pretii homine dicebatur. Refertur a Diogeniano. Mihi magis quadrare videtur in haeredipetas aut alioqui rapaces inhiantesque praedae. Respondet illi : Si vultur es, cadaver expecta.

1684. II, VII, 84. Praesens habet

Παρὼν ἀποδημεῖ, id est Praesens peregrinatur. In eum dicendum, qui non animadvertit ea quae dicuntur, cogitatione aliis in rebus occupata. Unde quos jubemus attentos esse, iis sic loqui solemus. Hic estote et Hoc agite et Adeste animis, hodieque vulgo dicunt cogitatione peregrinantem domi non esse, sed foris. Terentius in *Eunucho* :

20 Cum isto milite praesens absens ut sies,

id est corpore quidem praesens, caeterum animo semota. Contra qui amant, absentes praesentes sunt, veluti de *Didone* Vergilius in quarto : Absens absentem auditque videtque. Theodoritus Cyrenensis *Therapeutices* libro primo ex Heraclito Ephesio adducit : Ἀξύνετοι ἀκούσαντες κωφοῖς εἰκόασιν· φάτις αὐτοῖσι μαρτυρεῖ

παρεόντας ἀπεῖναι, id est Stolidi, cum audierint, surdis sunt adsimiles ; testatur proverbium illos praesentes abesse. Item Aristophanes in Equitibus :

Πρός τε τὸν λέγοντ' ἀεὶ

Κέχηνας, ὁ νοῦς παρῶν ἀποδημεῖ, id est

Tu semper inhias ad loquentes, caeterum

Animus peregre est, mensque tua praesens abest.

1685. II, VII, 85. Una lavabor

Παραλοῦμαι, id est Una lavabor. Dici consuevit, ubi quis insinuat se in societatem alterius aut ubi quis admittit aliquem in societatem, uti qui pauperior est, sumptum effugiat. Suidas ait olim fuisse morem, ut divites una cum pauperibus lavarent, ut, quibus propria supellex strigilum, spongiarum, guttorum atque id genus rerum nos esset, divitum uterentur supellectile. Citat idem Aristophanem ex Anagyro : Ἀλλὰ πάντα χρη̄ παραλοῦσθαι καὶ τοὺς σπόγγους ἔαν, id est Verum oportet omneis una lavare ac spongias omittere. Tanquam hoc commoditatis latu-
10 sint tenues, si cum divitibus balneum ingrediantur, ut spongiis suis parcant. Unde mihi videtur non inconcinne dici posse, ubi quis leviculam aliquam commoditatem, quam citra suum incommodum praestat, perinde ut ingens beneficium imputat. Veluti si cardinalis inanem titulum familiaritatis largiatur alicui, nihil ipsi nociturum, qui concedit, profuturum nonnihil ei, qui accipit, recte dicetur παραλοῦσθαι.
20 Quidam codex habet παραδύομαι, velut una mergor.

1686. II, VII, 86. Pinus in morem

Πεύκης τρόπον, id est Piceae ritu. Ubi quis funditus radicitusque perit, ita ut nullo pacto restitui possit, piceae ritu perditus dicitur ; nam piceam succisam negant suppullulascere. Meminit hujus proverbii Staphylus, citante Diogeniano, meminit et Suidas.

1687. II, VII, 87. Procridis telum

Πρόκριδος ἀκόντια, id est Procridis jacula. De iis, qui veluti certis telis quicquid animo destinant assequuntur. Sumptum a notissima fabula, vel Ovidio narratore, libro Transformationum septimo, de Cephalo, qui certo jaculo emisso Procridem uxorem interemit ratus feram esse. Huic diversum est illud Horatianum :

Non semper feriet quodcunque minabitur arcus,
id est : Non semper assequeris quod cupis.

1688. II, VII, 88. Promeri canes

Προμέρου κύνες, id est Promeri canes. Dicitur solitum, ubi quis novo casu
10 poenas daret iis, quos aliquando laesisset. Promerus regius quidam minister fuit. Is Euripidem tragicum poetam supra modum exosum habebat, delatus ab eodem aliquando nescio quo nomine apud regem. Quare postea canes quosdam feros in poetam solvit, a quibus ille devoratus interiit. Proinde quoties potens quispiam offensus aliquos subornat submittitque, qui tibi negotium facessant, tempestive dixeris : Προμέρου κύνες. Convenit cum illo, quod alio dictum est loco : Κυνὸς δίκην, id est Canis vindictam. Recensetur a Diogeniano.

1689. II, VII, 89. Magistratum gerens audi et juste et injuste

Ἄρχων ἄκουε καὶ δικαίως καὶ δίκως, id est

Princeps iniqua et aequa pariter audias.

20 Sumptum aiunt hoc adagium ex Solonis elegiis, etiam si hic trimeter est iambicus. Admonet, ut qui in tractandis reipublicae muneribus versatur, patientissimis sit auribus aequoque animo et bene et male audire consuescat neque facile populi vel laudibus vel conjiciis a recto dimoveatur. Confruit huic illud Sophocleum in Antigone :

Ἄλλ' ὄν πόλις στήσειε, τόνδε χρὴ κλύειν,

Καὶ μικρὰ καὶ δίκαια καὶ τὰναντία, id est

Sed quem instituerit civitas, et parva eum

Audire oportet et aequa et his contraria.

Potest et ad hoc accomodari, quod quidam Romanus imperator dixisse legitur, in civitate libera linguas item liberas esse oportere. Neque vero mirum aut magnum, si principes permittant populo quae velint dicere, cum ipsis liberum sit quae velint facere. Praeterea de principum factis vulgus varie pronunciare consuevit ; quod alius probat, alius damnat. Majore autem animo oportet esse principem, quam hujusmodi voces captandas aut observandas existimet ; tantum id spectet, quod ex usu sit reipublicae. Huc Alexandri dictum pertinet, cui cum quidam renunciasset esse qui de ipso male loqueretur, Regium est, inquit, male audire, cum bene feceris.

1690. II, VII, 90. Fulgur ex pelvi

Ἀστραπή ἐκ πυέλου, id est Fulgur ex pelvi. De minis inanibus eorum, qui laedere non queant. Fulgor enim, qui fulguris imitatione quadam e vasculorum nitentium vibratione aut ex aquis redditur, nocendi vim nullam habet, pueros modo territat. Habentur et hodie specula quaedam, quae vibrata ad solem fulgur imitantur ; verum id fulmen non est, quod montes ac maria percutiat, ut inquit Plinius. Paroemiam recenset Diogenianus. Ad quam alludit Augustinus, aut si quis alius est auctor, in libro De quinque haeresibus : Non nos hostium turba, non bellantium revocet forma, non quasi vitrea fulgentia terreant arma ; quanquam legendum opinor vitra.

1691. II, VII, 91. Ex inanibus paleis

Ἀτὰρ ἐκ καθαρῶν ἀχύρων τετρώγηκας σιτίον, id est Atqui e puris paleis trituram frumenti facis. Id est : Operam sterilem et infrugiferam sumpsisti. Natum a rusticis adagium, cum male enatis segetibus praeter culmos et paleas nihil adferunt in horrea. Recensetur e Diogeniano.

1692. II, VII, 92. Atrei oculi

Ἀτρέως ὄμματα, id est Atrei oculi. De torvo truculentoque aspectu decebatur. His enim oculis in tragoediis inducebatur Atreus, qui Thyestae fratri filios ipsius epulandos apposuit propter uxorem adulterio vitiatam.

1693. II, VII, 93. Mutus Hipparchion

Ἄφωνος Ἱππαρχίων, id est Mutus Hipparchion. Ubi quis repente obmutescit, cum maxime vox illius exspectatur, id quod non raro consuevit quibusdam in coetu dicturis evenire, ut subito velut attonitis vox faucibus haereat. Quod aiunt accidisse Theophrasto, homini in circulis alioquin eloquentissimo. In hujusmodi casu igitur
10 fuerit huic adagio locus. Narrant olim apud Graecos duos praecipuos fuisse citharoedos, Hipparchionem et Rufinum. Cum autem in solennibus ludis, qui decimo quoque anno apud Juliopolitas agebantur, essent inter se decertaturi, contigit, ut Hipparchion theatri strepitu turbatus obticuerit, eaque res in vulgi jocum abiit. Auctor Zenodotus.

1694. II, VII, 94. Pecuniarum cupiditas Spartam capiet, praeterea nihil

Ἄ φιλοχρηματία Σπάρταν ἔλοι, ἄλλο δὲ οὐδὲν, id est

Una fames auri Spartam capiet subigetque,

Praeterea nihil.

De iis, qui sola pecunia possunt expugnari, alioquin invicti. Natum adagium ab
20 oraculo, quo responsum est Alcameni et Theopompo Spartae regibus tum demum vincendos esse Lacedaemonios, cum aurum et argentum in pretio coeperint habere. Respondet apophthegmati Philippi Macedonum regis, qui putavit nulla arcem tam munitam esse, quin capi posset, modo asino pateret accessus onusto auro. Respondet et Danaes fabulae, a qua nulla custodia auri insultum arcere potuit. Meminit M. Tullius in secundo libro *Officiorum* et Plutarchus in *Laconicis*.

1695. II, VII, 95. Non decet principem solidam dormire noctem

Inter pleraque Homeri carmina, quae quondam proverbiorum vice celebrata fuisse testatur Macrobius, illud vel praecipue annumerarim, quod est Iliados libro secundo :

Οὐ χρὴ παννύχιον εὕδειν βοθηφόρον ἄνδρα, id est

Haud dignum duce id est, noctem dormire per omnem.

Admonet paroemia vigilantiam ac sollicitudinem maxime convenire principibus, ut qui tamtam negotiorum sarcinam sustineant humeris. Unde et Vergilius Aeneam suum aliis dormientibus aut voluptati indulgentibus aut vigilantem facit aur certe
10 excitat fingitque cogitabundum, sobrium et de futuris agitans animo :

At pius Aeneas per noctem plurima volvens.

Et rursus :

Aenea, potes hoc sub casu ducere somnos ?

Atque iterum : Vigilasne deum gens, / Aenea ? Vigila. Hujus rei praeclarum exemplum praebuit Epaminondas ille dux Thebanus. Siquidem cum Thebani cives festis quibusdam diebus solutius computationibus indulgerent licentiusque voluptatibus fruerentur, illu solus vigil ac sobrius arma lustrabat et urbis ambulabat moenia. Rogatus, cur id faceret, respondit se νήφειν καὶ ἀργυπνεῖν, ὅπως ἐξῆ τοῖς ἄλλοις μεθύειν καὶ καθεύδειν, id est sobrium esse ac vigilare, quo reliquis liceret
20 temulentos esse ac dormire, quemadmodum refert Plutarchus in libello Adversus duces imperitum. Porro quae modo retulimus ex Homero, dicuntur ad Agamemnonem sub persona somnii Nestoris speciem imitantis. Integrum carmen sic habet :

Εὕδεις, Ἀτρέος υἱὲ δαΐφρονος ἵπποδάμοιο ;

Οὐ χρὴ παννύχιον εὕδειν βουληφόρον ἄνδρα,

Ἵτι λαοὶ τ' ἐπιτετράφονται καὶ τόσσα μέμηλε, id est

Belligeri Atridae proles, dormisne, Agamemnon ?

Perpetuam noctem dormire haud principe dignum est,
Cui populi commissi et tanta negotia curae.

Eundem caeteris dormientibus solum vigilantem facit Iliados κ :

Ἄλλοι μὲν παρὰ νηυσὶν ἀριστῆες Παναχαιῶν
Εὐδὸν παννύχιοι μαλακῶ δεδμημένοι ὕπνω·
Ἄλλ' οὐκ Ἀτρεΐδην Ἀγαμέμνονα, ποιμένα λαῶν,
Ἵπνος ἔχε γλυκερὸς πολλὰ φρεσὶν ὄρμαίνοντα, id est
At reliqui Danaum proceres noctem usque per omnem
Dormibant placido correpti membra sopore ;
10 At non Atridem pastorem Agamemnona plebis
Somnus habet dulcis versantem pectore multa.

Consimilem ad modum Juvem vigilantem facit Iliados secundo :

Ἄλλοι μὲν ῥά θεοὶ τε καὶ ἀνέρες ἵπποκορυσταὶ
Εὐδὸν παννύχιοι, Δία δ' οὐκ ἔχε νήδυμος ὕπνος,
Ἄλλ' ὃ γε μερμήριζε κατὰ φρένας, id est
Tum reliquos omneis divosque virosque tenebat
Pernox somnus, at insomnis Saturnius unus
Pectore sollicito voluebat.

20 Narrat Plutarchus in eodem commentario, quem modo citavimus, quiddam nec
alienum ab hac paroemia nec indignum memoratu, nimirum regi Persarum hunc
fuisse morem, ut semper unumquempiam haberet cubicularium, cui hoc muneris
erat mandatum, ut mane regium thalamum ingressus his verbis illum
expergefaceret : Ἀνάστα, ὦ βασιλεῦ, καὶ φρόντιζε πραγμάτων, ὧν σε φροντίζειν ὁ
Μεσορομάσδης ἠθέλησε, id est Surge, rex, ac negotia cura, quae te Mesoromasdes
curare jussit. Quod si quis princeps eruditus sit ac prudens, huic nihil opus fuerit
ejusmodi cubiculario monitore, sed ipsa ratio semper in pectore tale quiddam
insonabit : Φρόντιζε et Οὐ χρὴ παννύχιον. Plato septimo De legibus libro multis
modis vigilantiam commendat, maxime in principe. Ejus verba subscribam :

Ἐγρηγορότερες δὲ ἄρχοντες ἐν πόλεσιν νύκτωρ φοβεροὶ μὲν κακοῖς, πολεμίοις τε ἅμα καὶ πολίταις, id est Principes, qui noctu vigilant in civitatibus, malis sunt formidabiles, civibus pariter et hostibus. Ac paulo superiores eodem in loco : Καθεύδων γὰρ οὐδεὶς οὐδενὸς ἄξιος, id est Nullus enim dormiens alicujus est rei. Dormiunt autem qui oscitanter agunt, quibus interdum succedit, sed raro. Proin recte Pindarus Olymp. X. : Ἄπονον δ' ἔλαβον χάρμα παῦροι τινες, id est Gaudium citra laborem pauci quidam assequuti sunt.

1696. II, VII, 96. Capram portare non possum, et imponitis bovem

Plutarchus in commentario, cui titulus Περὶ τοῦ μὴ δεῖν δανείζεσθαι : Ἐπεὶ
10 τὸ τῆς παροιμίας ἔσται γελοῖον,
Οὐ δύναμαι τὴν αἶγα φέρειν, ἐπιτίθετέ μοι βοῦν, id est
Tauro oneratis, cum nequeam portare capellam.

Ubi quis quod levius est, recusat et quod multo sit intolerabilius, imponi sibi postulat, veluti si quis impatientia paupertatis (nam ad id accomodat Plutarchus) usuris involvat sese, quod onus vix divitibus sit tolerabile.

1697. II, VII, 97. Nunquam enim meos boves abegerunt nec equos

Οὐ γὰρ πώποτ' ἐμὰς βοῦς ἤλασαν οὐδὲ μὲν ἵππους, id est
Non enim equos unquam mihi subduxere bovesve.

Proverbiali figura videtur olim usurpatum pro eo, quod est Nunquam me laeserunt
20 aut affecerunt injuria, cum negamus nobis esse causam, cur illum aut illum odisse debeamus. Plutarchus in commentario De vitanda usura : Καὶ ταῦτα μὴ με οἴεσθε λέγειν πόλεμον ἐξενηνοχότα πρὸς τοὺς δανειστάς· οὐ γὰρ πώποτ' ἐμὰς βοῦς ἤλασαν οὐδὲ μὲν ἵππους, id est Neque vero me existimetis haec dicere, quod bellum mihi sit cum usurariis. Nunquam etenim vel equos mihi subduxere bovesve. Id est : nunquam quicquam mei abstulerunt. Id quo longius traducetur a simplici sermone, hoc magis erit proverbiale. Sumptum est autem ex Iliados Homericæ libro primo,

ubi Achilles contendens cum Agamemnone negat sibi causam esse, quamobrem cum Trojanis bellum suscipiat, nisi ut illi morem gerat :

Οὐ γὰρ ἐγὼ Τρώων ἔνεκ' ἤλυθον αἰχμητῶν
Δεῦρο μαχησόμενος, ἐπεὶ οὐ τί μοι αἴτιοί εἰσιν·
Οὐ γὰρ πώποτ' ἐμᾶς βοῦς ἤλασαν οὐδὲ μὲν ἵππους,
Οὐδεποτ' ἐν Φθίῃ ἐριβόλακι βωτιανείρῃ
Καρπὸν ἐδηλήσαντο. Id est

Haud ego Trojugenum huc accessi nomine, quo cum
His bellum gerere, neque enim sum laesus ab istis.

10 Nunquam etenim vel equos mihi subduxere bovesve
Nec Phthies unquam segerumque virumque feracis
Sunt populati agros.

Dictum est autem ex antiqui saeculi ritu, quo cum vita mortalium adhuc esset pastoralis, prima belli causa erant abacta pecora, quemadmodum eleganter indicat Homerus Iliados σ depingens Achillis clypeum :

Τοῖσι δ' ἔπειτ' ἀπάνευθε δύο σκοποὶ εἶατο λαῶν,
Δέγμενοι ὀππότε μῆλα ἰδοῖατο καὶ ἔλικας βοῦς.
Οἱ δὲ τάχα προγένοντο, δύω δ' ἄμ' ἔποντο νομῆες
Τερπόμενοι σύριγξι, δόλον δ' οὐ τι προνόησαν.

20 Οἱ μὲν τὰ προῖδόντες ἐπέδραμον, ὦκα δ' ἔπειτα
Τάμνον δ' ἀμφὶ βοῶν ἀγέλας καὶ πώεα καλὰ
Ἀργεννῶν οἴων, κτεῖνον δ' ἐπὶ μηλοβοτῆρας.

Et reliqua quae sequuntur. Quos versus ne quis omnino contemptos queratur, ita vertimus :

Dehinc procul his speculatores populi unus et alter
Observant, si fors videant oviumve boumve
Agmina. At haec confestim adsunt, quae pone sequuntur
Pastores duo demulcentes pectora cannis,

Ignari fraudis. Contra illi ex composito mox
Accurrunt, armenta boum niveosque bidentum
Concedere greges, caesis pastoribus ipsis.